
            AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

              DETERMINAZIONE n. 03 del 25 gennaio 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto che l’AC Pistoia ha ricevuto dal Comune di Pistoia un avviso di accertamento IMU 2013 afferente 

l’immobile di Sede Via Ricciardetto e il distributore di Pistoia Via Bonellina; 

stabilito in prima istanza di opporre resistenza al Comune con un tentativo di mediazione, ex art. 17-bis 

del D.Lgs n.546/1992, volto ad ottenere la revisione dell’avviso ricevuto e il nuovo calcolo della giusta 

imposta IMU per l’anno 2013; 

visto il rigetto del Comune di Pistoia - prot. 139825 del 20/12/2018 - del predetto tentativo di 

mediazione; 

visti i tempi stringenti indicati dal Comune per l’eventuale deposito del ricorso presso la Commissione 

Tributaria Provinciale di Pistoia, fissati al 1° febbraio 2019; 

valutato opportuno costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria, con presentazione di 

memorie e documenti illustrativi; 

visto che, al riguardo, occorre individuare un professionista di fiducia al quale affidare l’incarico di 

assistenza e consulenza fiscale/tributaria per la presentazione del predetto ricorso; 

viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

ritenuto che l’imminente scadenza del termine per la presentazione del ricorso non consenta l’indugio 



dei tempi tecnici di pubblicazione di un Avviso aperto al mercato per individuare il professionista da 

incaricare, senza creare pregiudizio per l’Ente; 

ritenuto pertanto prioritario ricercare il professionista con “intuitus personae” tenuto conto della somma 

urgenza dettata dalla scadenza dei termini; 

vista l’offerta tecnico/economica pervenuta da parte del dr. Valeriano Bartoli (allegato Sub 1); 

considerato che il corrispettivo proposto per l’affidamento del servizio pari ad Euro 1.000,00 (mille/00) 

oltre Iva e oneri di legge sia da ritenersi congruo ed adeguato rispetto alle prestazioni richieste e alla 

specializzazione del professionista; 

visto il C.V. del dr. Bartoli, con studio in Pistoia Corso Gramsci dal quale si evince la formazione e la 

qualificazione dello stesso (allegato Sub 2); 

vista la polizza assicurativa professionale (allegato Sub 3); 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia (allegato Sub 4); 

reputato che l’esistenza di altri incarichi in Aci Pistoia Servizi Srl nulla osti all’affidamento del servizio 

professionale al dr. Bartoli non rilevando, al riguardo, profili di conflitto di interesse che possano creare 

pregiudizio nello svolgimento delle funzioni; 

reputato altresì auspicabile per l’AC Pistoia incaricare una figura con requisiti di affidabilità, serietà e 

provata capacità professionale, che nel caso di specie risultano accertate da precedenti incarichi e che 

lasciano supporre che l’offerta del dr. Bartoli sia congrua non soltanto sotto il profilo economico ma 

anche sotto l’aspetto qualitativo; 

rilevato che il servizio oggetto di affidamento sia di carattere prettamente fiduciario; 

vista la certificazione di regolarità contributiva (allegato Sub 5); 

vista l’assenza di annotazioni particolari nel registro delle Annotazioni Riservate di ANAC (allegato 

Sub 6); 

considerato che trattandosi di appalto di servizi lo stesso rientra al di sotto della soglia di cui all’art.36, 

comma 2, lett. a) del D.LGS 50 del 2016 e pertanto può essere affidato in via diretta ancorchè senza 



previa pubblicazione di avviso pubblico esplorativo di mercato; 

visto la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione 

a contrarre; 

considerato che l’affidamento sarà immediatamente pubblicato sul sito dell’Automobile Club Pistoia; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento; 

di acquisire lo SMART CIG tramite il Simog dell’ANAC; 

di affidare, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, il servizio relativo alla assistenza e 

consulenza fiscale/tributaria per la presentazione del ricorso IMU avverso l’avviso di accertamento del 

Comune di Pistoia n.4313 notificato il 09/07/2018 alla Commissione Tributaria Provinciale di Pistoia al 

dr. Valeriano Bartoli nato il 08/03/1957 a Chianni (AR) con studio in Pistoia Corso Gramsci n. 77  

C.F. BRT VRN 57C08 C609Z e P.I. 00828390476 con corresponsione di un importo pari ad  

€. 1.000,00(mille/00) oltre Iva e Oneri di legge. 

F.to IL DIRETTORE 

             Giorgio Bartolini 

ALLEGATI:  

 

1) Offerta tecnico/economica; 

2) Curriculum Vitae 

3) Polizza assicurativa; 

4) Dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs 50 del 2016; 

5) Certificato di regolarità contributiva; 

6) Annotazioni riservate ANAC. 


